aram peracta communionem et litanis de sancto ad eiusdem aram recitatis. Die philosophici coronati biennii inter tubarum clangores ac tympanorum strepitus hymnum ambrosianum intonuit professor et solenni ab eodem decantato sacro, emeritis discipulis sacra synaxi refectis Deo, bonorum fonti, gratiae pro felici philosophici cursus fine relatae sunt. Logica prooemialis propugnatorum magna ingenii et capacitatis commendatione habuit illustrissimum auditorem serenissimae Venetiarum reipublicae capitaneum dominum Nicolaum Rizzi, sub auspiciis excellentissimi domini Nicolai Veneri, patritii Veneti⁹¹¹. Eloquentiae oratoria facultas praeter ordinarias quinque declamationes academiam Industriorum instituit, in Leopoldi magni industria et consilio caesaris gloriosae memoriae gratam ac humilem venerationem. Horum munus in singulos menses erat, gloriosum quidpiam de magno caesare aut soluto aut ligato stylo proferre, quod mense illo invictissimum Leopoldum aut egisse aut pertulisse annales referunt, ad augustum eius industriae symbolum semper alludendo. Sub initium sequentis mensis in novi principis senatusque academici solenni renuntiatione selectiora recitabantur, ut elaboratae eorum industriae optata auditorum expectatione non defraudarentur. Academiae huius fructuose susceptae crescente fama accidit, ut huius sollemnis actus in regis catholici Caroli tertii, Barcinonis propugnatoris gloriosi, dignum encomium desideraretur; paruit quantocumque et decima iunii in theatrum prodiit academiarum more splendide instructum et academici Marte proprio amplificatum; ingeniosum thema elocuti indicibilem plausum ab excellentissimo urbis praeside et Goritensi primae classis nobilitate confluente retulere; ut per Forumiulum vagata fama de Goritensi eloquentia conceptam existimationem non mediocriter auxerit, exteris multis, primae etiam nobilitatis totiusque academiae, problemata et poemata aliaque tum oratoria tum poetica exercitia sibi describi ac mitti deposcentibus. Ad academiae finem, in tertiam prope horam cum omnium satisfactione durantis (!) ex munifica liberalitate reverendi patris rectoris de re literaria benemeritis copiosa praemia distributa fuere a logicae classe usque ad principiorum inclusive. Inferiorum vero classium docentes singuli [204r] elegantibus suis cum drammatibus in scenam comparuere, ingenti plausu et laude, a singulari tenerae iuventutis in dicendo et agendo instructione. Neque otiosa fuit seminarii Verdembergici victorum et alumnorum iuventus, quae, obtenta ab altioribus superioribus facultate, nobilibus exercitiis ad imitationem collegiorum Italiae se exercendi tempus

⁹¹¹ Esponenti delle famiglie Ricci o Rizzi e Venier, la prima aggregata al patriziato veneto nel 1687, la seconda ivi compresa dalla Serrata del Maggior Consiglio (1297). Cfr. Crollanza II 418 e, rispettivamente, III 76.

indifferens praescriptasque horas laudabilius impendere coepit. Altiores classes tres Deo per religionis ingressum consecrarunt, metaphysica duos, quorum unus sancti Francisci strictioris observantiae familiam auxit, alter capucinatorum, tertium logica, quem carmelitarum discalceatorum novitiatus Pragensis, Goritia advolantem, excepit. Ex rhetoribus religiosum statum amplexi sunt undecim: unus Societatis tyrocinium ingressus; quatuor strictioris observantiae fratrum minorum divi Francisci, tres capucinatorum, sancti patriarchae Dominici duo ac ultimus carthusianorum solitudini se mancipavit.

Collegii et ecclesiarum subsidia

Literarum amor et oeconomiae studium in multis, licet dissideant, laeto rerum eventu concordare norunt, nihil eorum intermittendo, quae domesticorum bono, iurium immunitati expedire iudicantur. In Prescenicensi igitur Comenda repositum est telonium pro transitu mercium, quae exinde avehuntur, in complures annos neglectum, adferens circiter triginta sex annuos rhenenses; item ibidem erectum a fundamentis stabulum 160 rhenensium et iuris nostri nova domus facta est rhenensium 30. Novus collegii tractus novis fenestris vitreis instructus; aucta bibliotheca libris pretii centum et amplius rhenensium; empta bona rhenensibus trecentum⁹¹² et decem 310⁹¹³; ac demum ex liberalitate reverendi patris provincialis accessere collegio huic donati rhenenses centum. Incrementa sua non spiritualia dumtaxat sed et temporalia efferunt collegii iuris ecclesiae plures, in primis nostra, in qua, ut pio legato satisfaceret, nobilis dominae Dorotheae Antonellae altaribus Crucifixi et divae Barbarae appositae sunt elegantes duae mensae, peregrino marmore exornatae, cum suppedaneis et gradibus itidem marmoreis, pretio 160 rhenensium. Sacellum divi Marci supra montem Staragora situm reparatum ac pene renovatum est; praeterea constructi elegantes gradus ad caemiterium in Pez, ac ultimo in templo parochiali Comensi novum ac elegans factum est tabulatum. Coronat oeconomicae industriae fructuosos labores aquarum salientium puteus in Iordanensi monte feliciter effossus ac pretio rhenensium quadraginta tantum ad perfectionem deductus, cuius constanti successu bono Iordanenses gestiunt, mensalis aquae in aestate penuria communiter laborantes, cuius defectu etiam nostri autumnalibus recreationibus subinde privandi; pro cuius et aliorum optato felici eventu immortalis Numini gratiae immortales.